VI.

IL FRAMMENTO 41 PR. D. 31 IAVOL. 7 EPIST.

OSSIA UN CASO PARTICOLARE
DI ACCRESCIMENTO TRA COLLEGATARI

Il Cuiacio ¹⁾ dopo avere esaminato con la scorta del fr. 89 D. 32 Paul 6 ad Leg. Iul. et Pap. i varii generi di congiunzione tra eredi e legatari e affermato che il congiunto 'verbis tantum' veniva, come il congiunto 're et verbis', preferito a tutti gli altri, passa ad osservare se questa norma sia violata dal celebre fr. 41 pr. D. 31 di Giavoleno, e scrive:

'Neque vero nos quidquam dimovet L. Maevio de Leg. 2, nam ut mittam Doctorum traditiones, quae meae aetatis tempus et in hac parte juris et in ceteris quoque omnibus absumpserunt male, quorum adeo fastidio teneor, ut tamèn non tam nec poeniteat eorum falsae doctrinae operam dedisse, quam fervidam illam et capitalem aetatem non collocasse in haec quae mihi Deus patefecit studia vera. Ut igitur illa sophismata mittam in specie d. L. Maevio, Maevius et Seius verbis coniuncti non sunt, et ideo deficiente Seio pars eius non soli Maevio adcrevit, sed etiam Titio: ...Denique omnes invicem re tantum coniuncti'

Le parole del grande esegeta, di solito così parco di espressioni, sono la prova migliore delle gravi difficoltà sollevate da

¹⁾ Opp. (ed. Neap. 1758) vol. III coll. 709-711.

questo fr., e degli sforzi e degli studi che, dalla Glossa in poi, tutti gl'interpreti del Corpus iuris, hanno compiuto per arrivare ad una spiegazione soddisfacente del passo. Ciò nonostante dopo dieci secoli il dibattito è ancora vivo ed aperto, e nuove interpretazioni si propongono, nuove ipotesi si avanzano, senza peraltro che la questione abbia fatto un passo in avanti.

Ed invero il fr. 41 pr. D. 31 sembra a prima vista in contraddizione aperta con un principio certissimo: che l'accrescimento nel legato 'per vindicationem' ha luogo soltanto fra i collegatari chiamati senza determinazione di quote. Il testo dice:

fr. 41 pr. D. 31 Idem (Jav.) 7 ep. *'Maevio fundi partem dimidiam, Seio partem dimidiam lego: eundem fundum Titio lego'. si Seius decesserit, pars eius utriusque ad crescit, quia cum separatim et partes fundi et totus legatus sit, necesse est, ut ea pars quae cessat pro portione legati cuique eorum, quibus fundus separatim legatus est, ad crescat.*

Il punto che è apparso insormontabile in questa decisione è il 'ius ad crescendi' attribuito a Mevio, quantunque egli non sia né 're' né 'verbis coniunctus' con Seio.

Prima di dire il mio pensiero sul testo, cotanto tormentato, è utile riassumere brevemente le varie soluzioni che gli antichi e i moderni hanno proposto, le quali d'altronde furono accuratamente raccolte e criticate partitamente dall'ARNÒ nel suo lavoro 'La Glossa e la legge 41 pr. D. de leg. II. Contributo allo studio del diritto di accrescere fra collegatari' ¹⁾, dov'è riportata una ricca bibliografia.